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Abstrakt 

Detta är ett examensarbete för byggmästare (YH) -examen. Examensarbetet är till sin 

omfattning 10 studiepoäng. 

 

Målet med examensarbetet är att utreda de lagstadgade uppgifterna och skyldigheterna 

en ansvarig arbetsledare utsedd för ett egnahemshusbygge har, samt genom intervjuer 

undersöka vilka andra uppgifter denna möjligtvis kan tilldelas. I arbetet lyfts ytligt upp krav 

som ställs på den ansvariga arbetsledaren och vilka andra parter huvudsakligen ingår i ett 

byggprojekt samt deras uppgifter och skyldigheter. Syftet med arbetet är att ge en tydlig  

sammanfattning av ansvariga arbetsledarens arbete, för framtida arbetsledare. 

  

Forskningsmetoden som används i examensarbetet baserar sig på kvalitativ forskning, där 

lagar, förordningar och bestämmelser som styr byggandet i Finland utforskas och 

analyseras. Forskningen består även av semistrukturerade intervjuer av yrkeskunniga inom 

branschen. 

 

Resultatet visar att den ansvariga arbetsledaren bär ett stort ansvar under ett byggprojekt 

och bör utöver en lämplig skolning ha tillräckligt med erfarenhet. Den ansvariga 

arbetsledarens konkreta arbetsuppgifter och skyldigheter varierar mycket beroende på 

byggherrens förutsättningar att uppfylla sina skyldigheter i enlighet med projektets 

omfattning, samt vilka uppgifter den ansvariga arbetsledaren är villig att åta sig utöver de 

skyldigheter lagen bestämmer. 
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Tiivistelmä 

Tämä on rakennusmestari (AMK) -tutkintoon kuuluva opinnäytetyö, joka on 10 

opintopisteen laajuinen.  

 

Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää omakotirakentamisen vastaavan työnjohtajan lain 

säätämät tehtävät ja vastuut, sekä haastattelujen avulla tutkia, mitä mahdollisia muita 

tehtäviä vastaavalle työnjohtajalle voidaan osoittaa. Työssä käsitellään pinnallisesti 

vastaavaa työnjohtajaa koskevat koulutusvaatimukset ja muut tahot, jotka pääasiallisesti 

toimivat rakennusprojektissa, sekä heidän tehtävänsä ja vastuut. Työn tarkoituksena on 

luoda selkeä kooste vastaavana työnjohtajana toimimisen sisällöstä tuleville työnjohtajille.  

  

Opinnäytetyössä käytettiin tutkimusmenetelmää, joka pohjautuu laadulliseen 

tutkimukseen, jossa analysoitiin ja tarkasteltiin, lakeja, asetuksia ja määräyksiä, jotka 

ohjaavat rakentamista Suomessa. Tutkimus sisältää lisäksi puolistrukturoituja 

haastatteluja, haastateltaviksi valikoitui alan asiantuntijoita.  

 

Tulokset osoittavat, että rakennusprojektin vastaavan työnjohtajan vastuu on suuri ja että 

hänellä tulee tehtävään sopivan koulutuksen lisäksi olla tarpeeksi kokemusta. Vastaavan 

työnjohtajan työnkuva ja tehtävät voivat vaihdella paljon, riippuen siitä minkälaiset 

edellytykset rakennuttajalla on toteuttaa häneltä velvoitettavia tehtäviä projektin 

laajuuteen nähden, sekä mitä tehtäviä vastaava työnjohtaja on halukas ottamaan 

vastuulleen lain määrittämien vastuiden lisäksi. 
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This is the Degree Thesis of the bachelor’s degree in Construction Management. The extent 

of the Degree Thesis is in total 10 ECTS.  

The goal of this thesis is to research the duties and responsibilities of the construction 

manager of single-family house construction as stipulated by the law, and to investigate 

with the help of interviews what possible other tasks can be assigned to the construction 

manager. The thesis handles briefly the requirements for the construction manager and 

brings up other parties in the construction project, as well as their duties and 

responsibilities. The purpose of thesis was to create a clear summary for future managers, 

of the content of acting as a construction manager. 

The research method used in the thesis was based on qualitative research, where laws, 

decrees and regulations that guide construction in Finland were reviewed and analyzed. 

The research also included semi-structured interviews with experts in the field.  

The results showed that the responsibility of the construction manager is extensive in 

single-family house construction projects and that they must have enough experience in 

addition to the appropriate training for the task. The job description and tasks of the 

construction manager can vary a lot, depending on how the developer is able to carry out 

the tasks required of him or her in relation to the size of the project, and which tasks the 

construction manager is willing to take on in addition to the responsibilities defined by law. 
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1 Inledning 

I arbetet utreds de lagstadgade uppgifterna och skyldigheterna en ansvarig arbetsledare 

för ett egnahemshusbygge har. Genom intervjuer undersöks vilka andra uppgifter 

möjligtvis kan tilldelas den ansvariga arbetsledaren. I arbetet lyfts ytligt upp vilka krav som 

ställs på den ansvariga arbetsledaren och vilka andra parter som huvudsakligen ingår i ett 

byggprojekt samt deras uppgifter och skyldigheter. Arbetet fokuserar i huvuddrag på 

nybyggnationer och tar inte i beaktande eventuella skillnader som kan förekomma mellan 

olika kommuner. Syftet med arbetet är att skapa en sammanfattning åt framtida 

arbetsledare, inklusive mig själv, därmed utförs undersökningen utgående från eget 

intresse. Sammanfattningens syfte är att skapa en klar bild av vad det innebär att fungera 

som ansvarig arbetsledare.  

1.1 Metoder 

Forskningsmetoden som används för examensarbetet baserar sig på kvalitativ forskning, 

där lagar, förordningar och bestämmelser som styr byggandet i Finland utforskas och 

analyseras. Forskningen består av semistrukturerade intervjuer av yrkeskunniga inom 

branschen. 
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2 Byggande i Finland 

 

Under de fem senaste åren har det i Finland påbörjats över 40 000 byggnadsprojekt för 

bostadsproduktion årligen. Till dessa hör både höghusbostäder och småhusbyggande, 

inklusive fritidsbostäder och bastur. År 2021 var den totala mängden 46 500, varav ca 8000 

var egnahemshusbyggen. Egnahemshusbyggen utgör därmed ca 17% av alla påbörjade 

byggprojekt inom bostadsproduktionen. (tabell 1) 

Egnahemhusbyggen delas upp i fyra olika kategorier: Hus som från början till slut byggs på 

plats, huspaket, inflyttningsfärdiga huspaket och egnahemshus byggda i bostadsaktiebolag.  

Av dessa påbörjade egnahemshusbyggen, byggdes ca 9% från början till slut på 

byggplatsen,  29% uppfördes som huspaket, ca 36% som inflyttningsfärdiga hus och ca 26% 

byggdes i form av bostadsaktiebolag. (tabell 1) 

För år 2022 förväntas den totala mängden påbörjade byggprojekt för bostadsproduktion 

minska till ca 42 100. Trots att en minskning i höghusbyggandet förutspås, ser man en 

ökning i egnhemshusbyggandet. Denna ökning betyder ca 8500 påbörjade 

egnahemshusbyggen som utgör en ökning på 6% år 2022. (tabell 1) 

Tabell 1 Utveckling av bostadsproduktion (Suomi rakentaa, 2022) 
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2.1 Lagstiftning 

 

Byggandet i Finland omfattas av lovpliktiga åtgärder som styrs av lagar, förordningar och 

anvisningar. Syftet med lagarna, förordningarna och anvisningarna är att tillsammans 

försäkra utförandet enligt god byggnadssed och ett slutresultat av god kvalitet. 

Markanvändnings- och bygglagen utgör grunden för styrandet av byggandet och skall 

därmed alltid i första hand följas. Lagen definierar de allmänna förutsättningarna för 

byggande, de väsentliga tekniska kraven samt bygglovsförfarandet och 

myndighetstillsynen. Utöver lagen styrs byggandet av förordningar, bestämmelser och 

anvisningar. (Paakinaho, 2020) 

2.1.1 Markanvändnings- och bygglagen 

 

Markanvändnings- och bygglagen togs ibruk 1 januari 2000 och är den lag som idag styr 

byggandet. Ändringar och uppdateringar till lagens innehåll har gjorts under åren, för att 

motsvara den allmänna utvecklingen i omvärlden och hittils har ca två tredjedelar av lagens 

paragrafer uppdaterats sen lagen togs i bruk. (Markanvändnings- och  bygglagen revideras, 

2018) 

Byggföreskrifterna som framkommer i lagen tillämpas för områdesanvändning och 

byggande, och skall därmed skapa en sund, trivsam och behaglig miljö jämlikt, så att allas 

behov beaktas. Tillsammans med Markanvändnings- och byggförordningen omfattar dessa 

bestämmelser bland annat planläggning, kommunernas byggnadsordning, byggande, 

planering på strandområden, tomtfördelning, allmänna krav på byggande samt bygglov och 

annan byggnadstilsyn. (Miljöministeriet, 2020) 

En ny version av Markanvändnings- och bygglagen revideras i skrivande stund och tas enligt 

planerna i bruk 1 januari 2024. Målen med den nya lagen är att skapa ett klimatneutralt 

samhälle, stärkande av naturens mångfald, öka kvalitén inom byggandet och främjande av 

digitaliseringen. Den nya lagen skall även underlätta byggandet genom att slå ihop 

åtgärdstillstånd och åtgärdsanmälan till endast en tillståndsform, bygglov. I samband med 
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detta skall vissa byggnadstyper, upp till en viss storlek, få uppföras utan att ett lov krävs. 

(Markanvändnings- och  bygglagen revideras, 2018) 

2.1.2 Byggbestämmelsesamling 

 

Finlands byggbestämmelsesamling är en samling producerad och upprätthållen av 

Miljöministeriet, som innehåller förordningar, bestämmelser och anvisningar som styr 

byggandet. De omfattar konstruktioners hållfasthet och stabilitet, brandsäkerhet, sunda 

byggnader, säkerhet vid användning, tillgänglighet, bullerskydd och ljudförhållanden, 

energiprestanda, bruks- och underhållsanvisning samt bostadsplanering. Utöver 

bestämmelser har Miljöministeriet även publicerat andra föreskrifter och anvisningar som 

kan tillämpas vid byggprojekt. Den nuvarande byggbestämmelsesamlingen togs i helhet 

ibruk 1.1.2018 och förnyades i enlighet med de ändringar och uppdateringar som gjordes i 

Markanvändnings- och bygglagen som togs ibruk 1.1.2013. De tidigare 

byggbestämmelserna RakMK A1 och RakMK A2  (tabell 2) som  huvudsakligen styrde 

planeringen och övervakning för byggprojekt ersattes redan 1.6.2015.  (Sillanpää, 2018) 
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Tabell 2 Ersatta byggbestämmelser samt ibruktagningsdatum för de nya bestämmelserna . (VTT Expert 

Services, 2017) 

 

2.2 Parter inom en byggprojekt  

 

Ett byggprojekt inkuluderar ofta flera parter för olika syften. Var och en som är delaktig i 

ett byggprojekt skall ansvara för dess ansvarsområdet. Inom småhusbyggen och därmed 

även egnahemshusbbygen, är sällan byggherren själv yrkeskunnig inom 

byggnadsbranschen och bör därmed anställa sig en profesionell arbetsgrupp för att utföra 

projektet och ansvara för de skyldigheter som enligt lag krävs av byggherren. De mest 

centrala parter inom ett byggprojekt är bygherren, entreprenörer, ansvarig arbetsledare, 

planerare samt byggnadstillsynsmyndigheten. (Koukkari, 2018) 
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Figur 1 En grov beskrivning av arbetsfördelningen i ett byggprojekt . (RT10-11222, 2016) 

 

Byggherren (beställare; den som påbörjar ett byggprojekt) är oftast inom 

egnahemshusbyggen en privatperson som för eget bruk och på grund av ett behov låter 

bygga, och är därmed ofta själv användare av byggnaden. Byggherren bör för projektet 

lägga upp mål för kvalitetsnivån och budjeten. Dessutom bör byggherren bland annat välja 

planerare, anskaffa behövliga lov i eget namn, uppföra kontrakt med inblandade parter, 

följa upp byggandet och se till att underhåll och reparationer utförs på byggnaden enligt 

behov. Enligt Markanvändnings och bygglagen är byggherren skyldig att se till att 

byggprojektet utförs enligt lagar och bestämmelser samt enligt de godkända planerna, och 

att byggnaden uppförs så att byggnadens sundhet och säkerhet beaktas. Om byggherren 

inte har tillräckligt med kunskap för att åta sig detta ansvar, är hen skyldig att anställa 

professionella som har tillräcklig kompetens för arbetsuppgifterna.  Till dessa kan höra olika 

planerare samt ansvariga arbetsledare för olika arbetsskeden. (RKL-Palvelut Oy, 2018, s.14-

15) 
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En huvudplanerare ska alltid utses för ett nybygge och bör vara utsedd för ett byggprojekt 

redan innan bygglovet ansöks. Samtidigt som huvudplaneraren spelar en stor roll vid 

genomförandet av projektet som en av de inblandade parterna, fungerar hen också som 

rådgivare för byggherren och skall vid behov kunna svara på möjliga frågor som under 

bygget kan förekomma samt förse byggherren med behövlig information genom projektets 

gång. Därmed är det till fördel att huvudplaneraren är vald redan när tomten för byggnaden 

väljs, dock senast när planeringen börjas och val av hustyp görs. (RKL-Palvelut Oy, 2018, 

s.15-16) 

Huvudplaneraren ansvarar för att planeringens helhet, kvalité och att de planer som 

utarbetas uppfyller de krav som ställs. Huvudplaneraren ska även se till att de 

bygglovshandlingarna och andra behövliga specialplaner och utredningar, produceras till 

kommunens byggnadstillsynsmyndighet enligt anvisningar. Huvudplaneraren ska 

tillsammans med byggherren se till att andra planerare för projektet får den information 

som behövs och att alla planer som produceras är kompatibla med varandra. (RKL-Palvelut 

Oy, 2018, s.15-16) 

Entreprenörer inom småhusbyggande är de som utför själva arbetet på byggarbetsplatsen. 

Byggherren kan enligt förmåga, vilja och färdigheter utföra arbete själv, men allt som oftast 

anställs utomstående entrepenörer för detta. Trots att det inom småhusbyggande 

generellt, men speciellt för egnahemshus är vanligt att bygga i form av huspaket, kan det 

beroende på huspaketets innehåll, återstå en hel del byggnadsarbete innan byggnaden står 

klar. Entreprenörerna utför det arbete som de tillsammans med byggherren har avtalat om. 

(RKL-Palvelut Oy, 2018,  s.19-20) 

Byggherren kan välja mellan helhetsentreprenad och delad entreprenad vid avtalan med 

entreprenörerna. 

• I helhetsentreprenaden gör byggherren endast ett kontrakt med en 

huvudentreprenör på basen av färdiga planer, varefter entreprenören 

konkurensutsätter egna underleverantörer och ansvarar för deras arbete. I detta 

fall har huvudentreprenören avtal med både byggherren och underleverantörerna 
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• I delad entreprenad delas arbeten oftast upp i byggnadstekniska delar. I detta fall 

gör byggherren kontrakt med både huvudentreprenörer samt sidoentreprenörerna 

som  till exempel kan vara VVS och el. (RT10-11222, 2016) 

Entrepenörer för specialområde är exempelvis entreprenörer som utför arbetet för 

hustekniken i ett byggprojekt. Vanligtvis är detta frågan om VVS eller el-installationer. 

Dessa entreprenörer kan fungera som huvud-, sido- eller underentreprenör och bör vid 

bygglovpliktiga arbeten alltid ha en egen ansvarig arbetsledare. 

Byggnadstillsynsmyndigheten beslutar i sista hand när och om en ansvarig arbetsledare 

för specialområdet krävs. (RT10-11222, 2016) 

Byggnadstillsynsmyndigheten är i en kommun den myndighet som övervakar att 

byggverksamheten i en kommun följer de lagar, förordningar och bestämmelser som 

styr byggandet i Finland. Vid ansökan om byggnadslov tar byggnadstillsynsmydigheten 

ställning till om de planer som producerats är i enlighet med dessa, samt vilka 

eventuella syner och granskningar som under byggprojektet bör förekomma. 

Byggnadstillsynsmyndigheten gör även besluten gällande godkännande av planerare 

och arbetsledare för ett byggprojekt, på basen av kompetens och erfarenhet gentemot 

byggprojektets svårighetsgrad. (RT10-11222, 2016) 
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3 Ansvarig arbetsledare 

 

Markanvändnings- och bygglagen (132/1999 § 122 1 mom.) förutsätter att för en 

byggåtgärd som kräver byggnadslov, alltid skall utses en ansvarig arbetsledare. I vissa fall 

kan även åtgärder som endast kräver åtgärdstillstånd kräva att en ansvarig arbetsledare 

anses nödvändig, beroende på åtgärdens egenskaper och svårighet. I såna fall, där en 

åtgärd kräver byggnadslov men inget fysikt byggarbete utförs, behövs inte en ansvarig 

arbetsledare utses. Detta kan vara frågan om ändring av en existerande byggnads 

användningsändamål.  

Den ansvariga arbetsledaren ansvarar för att arbetet som utförs på en byggplats i helhet. 

Hen bör se till att arbetet håller god kvalité genom hela projektets gång och att utföranden 

och slutresultatet är i linje med bestämmelser och anvisningar samt att arbetet utförs enligt 

de planer som bygglovet godkänts enligt. (Markanvändnings – och bygglagen 132/1999 § 

122 2 mom.)  

Den ansvariga arbetsledaren har en central roll i hur arbetet framskrider på en 

byggarbetsplats. Utöver att den ansvariga arbetsledaren aktivt bör övervaka och leda 

byggandet, bör hen ha tillräckligt med kompetens och erfarenhet för att ett gott 

slutresultat ska uppnås. Detta betyder en arbetsinsats på ca 100-200 timmar för ett 

småhusbygge. (RKL-Palvelut Oy, 2018, s. 16-17) 

 

3.1 Behörighetskrav och lämplighet 

 

Arbetsledningsuppgifterna delas upp i olika svårighetsklasser. Svårighetsklasserna bestäms 

på basen av byggnadens egenskaper och krav. Dessa svårighetsklasser är ringa 

arbetsledningsuppgifter, sedvanliga arbetsledningsuppgifter, krävande 

arbetsledningsuppgifter och exceptionellt krävande arbetsledningsuppgifter. 

(Markanvändnings- och bygglagen 132/1999 § 122b).   
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I Miljöministeriets anvisning om svårighetsklassen för arbetsledaruppgifter vid byggande 

och om arbetsledarens behörighet (MM4/601/2015), definieras de olika 

svårighetsklasserna i enlighet med de egenskaper och krav en byggnad har. Enligt 

anvisningen kan en arbetsledaruppgift oftast vara sedvanlig när det är frågan om småhus, 

parhus, fritidshus, bastubyggnader samt jordbruks- eller lagerbyggnader, om de kriterier 

uppfylls som beskrivs i anvisningen. Anvisningingen för en sedvanlig arbetsledaruppgift 

definieras i kapitel 1.2 beskrivs enligt följande: 

Arbetsledningsuppgiften för ansvariga arbetsledare är vanligtvis sedvanlig då man bygger en till ytan högst 
cirka 500 kvadratmeter stor byggnad med högst tre våningar (eventuella källar- och vindsvåningar 
medräknade) som med tanke på användningsändamål, byggnadsfysikaliska egenskaper och egenskaper som 
hänför sig till byggnadens sundhet, bärande konstruktioner samt arbets- och planeringsmetoder är en 
sedvanlig byggnad, och miljön, byggplatsen eller byggnadsförhållandena inte ställer större än sedvanliga krav 
på byggnadsarbetet. En arbetsledningsuppgift kan således vara sedvanlig till exempel då man bygger småhus, 
parhus, radhus, fritidshus, bastubyggnader eller jordbruks- el- ler lagerbyggnader enligt nämnda 
förutsättningar.  

 

Behörighetskraven som krävs för en viss arbetsledningsuppgift, bestäms i 

Markanvändnings- och bygglagen (132/1999, § 122 c). I tabell 3 beskrivs behörighetskrav i 

förhållande till arbetsledningsuppgifternas svårighetsklasser. 
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Tabell 3 Behörighetskrav för den ansvariga arbetsledaren (Miljöministeriets anvisning om 

svårighetsklassen för arbetsledaruppgifter vid byggande och om arbetsledarens behörighet, 

MM4/601/2015) 

 

 

 

3.1.1 Svårighetsklasser 

 

I Miljöministeriets anvisning om svårighetsklassen för arbetsledaruppgifter vid byggande 

och om arbetsledarenbehörighet (MM4/601/2015) delas de olika svårighetsklasser för 

arbetsledningsuppgifter upp enligt de egenskaper byggnaden har enligt följande: 
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1.1 Ringa arbetsledningsuppgift för ansvariga arbetsledare  

Arbetsledningsuppgiften för ansvariga arbetsledare är vanligtvis ringa då man bygger en till ytan högst 25 
kvadratmeter stor, tekniskt enkel envåningsbygg- nad avsedd för annat ändamål än boende eller arbete, och 
miljön, byggnads- platsen eller byggnadsförhållandena inte ställer större än ringa krav på bygg- nadsarbetet. 
En arbetsledningsuppgift kan således vara ringa då man bygger en liten ekonomibyggnad som har varken 
eldstad eller uppvärmningssystem.  

Arbetsledningsuppgiften för ansvariga arbetsledare vid reparationer och ändringar av en byggnad är 
vanligtvis ringa om byggnadsarbetet med tanke på de tekniska lösningarna och arbets- och 
planeringsmetoderna är enkelt och har endast en liten inverkan på byggnadens byggnadsfysikaliska 
egenskaper och egenskaper som hänför sig till byggnadens sundhet, byggnadens belastningar och 
brandbelastningar eller bärande konstruktioner, och miljön, byggplatsen eller byggnadsförhållandena inte 
ställer större än ringa krav på byggnadsarbetet.  

1.2 Sedvanlig arbetsledningsuppgift för ansvariga arbetsledare  

Arbetsledningsuppgiften för ansvariga arbetsledare är vanligtvis sedvanlig då man bygger en till ytan högst 
cirka 500 kvadratmeter stor byggnad med högst tre våningar (eventuella källar- och vindsvåningar 
medräknade) som med tanke på användningsändamål, byggnadsfysikaliska egenskaper och egenskaper som 
hänför sig till byggnadens sundhet, bärande konstruktioner samt arbets- och planeringsmetoder är en 
sedvanlig byggnad, och miljön, byggplatsen eller byggnadsförhållandena inte ställer större än sedvanliga krav 
på byggnadsarbetet. En arbetsledningsuppgift kan således vara sedvanlig till exempel då man bygger småhus, 
parhus, radhus, fritidshus, bastubyggnader eller jordbruks- eller lagerbyggnader enligt nämnda 
förutsättningar.  

Arbetsledningsuppgiften för ansvariga arbetsledare vid reparationer och ändringar av en byggnad är 
vanligtvis sedvanlig om det är fråga om ett sedvanligt reparations- och ändringsarbete med tanke på de 
tekniska lösningarna och arbets- och planeringsmetoderna, och miljön, byggplatsen eller byggnadsförhål- 
landena inte ställer större än sedvanliga krav på byggnadsarbetet.  

1.3 Krävande arbetsledningsuppgift för ansvariga arbetsledare  

Arbetsledningsuppgiften för ansvariga arbetsledare är vanligtvis krävande då man bygger en byggnad med 
fler än tre våningar (eventuella källar- och vindsvåningar medräknade) eller en byggnad vars yta överstiger 
500 kvadrat- meter eller då man bygger en byggnad som med tanke på användningsända- mål, 
byggnadsfysikaliska egenskaper och egenskaper som hänför sig till byggnadens sundhet, byggnadens 
belastningar och brandbelastningar, bärande konstruktioner eller arbets- och planeringsmetoder är mer 
krävande än sedvan- ligt. En arbetsledningsuppgift kan vara krävande också på grund av det att miljön, eller 
byggplatsen ställer särskilda krav på byggnadsarbetet eller på grund av att byggnadsförhållandena är mer 
krävande än sedvanligt.  

En arbetsledningsuppgift för ansvariga arbetsledare kan vara krävande till ex- empel då man bygger 
bostadsvåningshus, läroinrättningar, hälsovårdscen- traler, idrotts- eller motionsbyggnader, affärs-, 
inkvarterings- eller kontorsbygg- nader, industri- eller produktionsbyggnader eller byggnader som anknyter 
till trafiken. En arbetsledningsuppgift för ansvariga arbetsledare kan vara krä- vande också till exempel på 
grund av det att byggnadens bärande konstrukt- ioner har en lång spännvidd i förhållande till det använda 
materialet, byggnaden har fler än en källarvåning, byggnaden har en kraftig intern eller extern värme- och 
fuktbelastning eller byggnaden utsätts för en kraftig eller lågfre- kvent extern ljud- eller vibrationsbelastning.  

En arbetsledningsuppgift för ansvariga arbetsledare kan vara krävande också till exempel då byggplatsen är 
svår på grund av grundläggningsförhållanden el- ler läget och detta medför särskilda krav på byggarbetet 
eller då byggplatsen har en betydande inverkan på miljön eller stadsbilden. Till exempel kan byg- gandet av 
ett småhus vara en krävande arbetsledningsuppgift då byggnads- platsen är trång eller ligger på ett 
byggnadsfysikaliskt krävande ställe som ex- empelvis utsätts för kraftig väderbelastning eller om källaren 
sträcker sig under grundvattenytan.  
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Arbetsledningsuppgiften för ansvariga arbetsledare vid reparationer och änd- ringar av en byggnad är 
vanligtvis krävande då det är fråga om reparation och ändring av byggnadsfysikaliska egenskaper och 
egenskaper som hänför sig till byggnadens sundhet, belastningar och brandbelastning eller bärande kon- 
struktioner i en byggnad som till de tekniska lösningarna eller arbets- eller pla- neringsmetoderna är mer 
krävande än sedvanligt. Liksom vid nybyggnad kan en arbetsledningsuppgift vara krävande också på grund 
av det att miljön eller byggplatsen ställer särskilda krav på byggnadsarbetet eller på grund av det att 
byggnadsförhållandena är mer krävande än sedvanligt.  

Vid reparation och ändring av byggnad kan en arbetsledningsuppgift för ansva- riga arbetsledare vara 
krävande också på grund av att byggnadsarbetet omfat- tar skyddade egenskaper hos en skyddad byggnad.  

1.4 Exceptionellt krävande arbetsledningsuppgift för ansvariga arbetsle- dare  

Arbetsledningsuppgiften för ansvariga arbetsledare kan vara exceptionellt krä- vande om något av kraven 
eller egenskaperna som anges i 122 b § i markan- vändnings- och bygglagen är exceptionella. En exceptionellt 
krävande arbets- ledningsuppgift är enligt namnet avsedd att vara exceptionell och således är en ansvarig 
arbetsledares arbetsledningsuppgift endast sällan exceptionellt krä- vande.  

En arbetsledningsuppgift för ansvariga arbetsledare kan vara exceptionellt krä- vande till exempel då man 
bygger storskaliga idrotts- eller motionsbyggnader, sjukhus, trafikterminaler, affärs-, inkvarterings- och 
kongressbyggnader eller exceptionellt krävande industri- eller produktionsbyggnader. En arbetsled- 
ningsuppgift kan vara exceptionellt krävande också till exempel då man bygger exceptionellt höga byggnader. 
En byggnad kan vanligtvis anses vara except- ionellt hög om den har fler än 16 våningar.  

En arbetsledningsuppgift för ansvariga arbetsledare kan vara exceptionellt krä- vande också då man bygger 
en byggnad vars byggnadsfysikaliska egenskaper och egenskaper som hänför sig till byggnadens sundhet, 
dess belastningar och brandbelastningar eller bärande konstruktioner är exceptionella. Så kan det exempelvis 
vara om byggnadens avstyvning förutsätter att krafterna förankras i berggrunden, man använder 
efterspända konstruktioner vid avstyvning, de bä- rande konstruktionernas spännvidd är mycket lång i 
förhållande till det använda materialet eller byggnaden har flera än tre källarvåningar. En arbetslednings- 
uppgift kan vara exceptionellt krävande också om arbets- eller planeringsme- toderna är exceptionella.  

Också miljön eller byggplatsen kan medföra exceptionella krav eller byggnads- förhållandena kan vara 
exceptionella så att arbetsledningsuppgiften är except- ionellt krävande. Så kan det vara till exempel då 
byggplatsen är exceptionell på grund av grundläggningsförhållanden eller läget och detta medför 
exceptionella krav på byggnadsarbetet eller då byggplatsen har en exceptionell inverkan på miljön eller 
stadsbilden.  

En arbetsledningsuppgift för ansvariga arbetsledare vid reparation eller ändring av byggnad kan vara 
exceptionellt krävande om det är fråga om reparation och ändring av byggnadsfysikaliska egenskaper och 
egenskaper som hänför sig till byggnadens sundhet, belastningar och brandbelastning eller bärande kon- 
struktioner i en byggnad som till de tekniska lösningarna eller arbets- eller pla- neringsmetoderna är 
exceptionella. Liksom vid nybyggnad kan en arbetsled- ningsuppgift vara exceptionell också på grund av att 
miljön eller byggplatsen ställer exceptionella krav på byggnadsarbetet eller på grund av det att bygg- 
nadsförhållandena är exceptionella.  

En arbetsledningsuppgift för ansvariga arbetsledare vid reparation och ändring av byggnad kan vara 
exceptionellt krävande också om det är fråga om except- ionellt krävande reparation och ändring av skyddade 
egenskaper hos en skyd-dad byggnad.  
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4 Förberedelser 

 

Den ansvariga arbetsledaren fungerar ofta inom småhusbyggande som en rådgivare för 

kunden före och under byggnadsskedet. Därför är det viktigt att den ansvariga 

arbetsledaren anställs i ett så tidigt skede som möjigt, helst i det skedet som byggherren 

har tagit beslut om att bygga. Därmed kan den ansvariga arbetsledaren redan i 

budgeterings- och planeringsskede positivt påverka och rådgiva vad som kommer till 

allmän rådgivning inom byggandet, materialfrågor, budgetering, tidsplanering och val av 

entreprenörer. (RKL-Palvelut Oy, s.16-17) 

 

4.1 Godkännande av ansvarig arbetsledare 

 

Innan ett byggnadsprojekt som kräver en ansvarig arbetsledare får påbörjas, skall 

byggherren ansöka om godkännande av den ansvarige arbetsledaren av kommunens 

byggnadstillsynsmyndighet. I ansökan bör framkomma den ansvariga arbetsledarens 

behörighet, som består av hens utbildning samt erfarenhet, för att bedöma om 

behörigheten motsvarar projektets svårighetsklass. Arbetsledaren som ansöker, bör även 

bifoga en skriftlig anmälan var hen binder sig till att ansvara för byggnadsarbetet i helhet 

under projektet. Om byggnadstillsynen i samma kommun har inom fem år, godkänt samma 

person för ett liknande projekt som ansvarig arbetsledare, behövs inte ett nytt 

godkännande. I sådana fall räcker det med en anmälan. (Markanvändnings- och bygglagen 

132/1999 § 122d) 

Ansvaret samt tillhörande uppgifter som tillges den ansvariga arbetsledaren, träder i kraft 

omedelbart efter att ansökan blivit godkänd och är i kraft tills slutsynen blivit godkänd. 

Endast via befrielse från uppgiften kan ansvaret upphöra tidigare. För att få befrielse från 

uppgiften, bör en skriftlig ansökan till byggnadstillsynen skickas för godkännande. 

(Markanvändnings- och bygglagen 132/1999 § 122f) 
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4.2 Kontrakt 

 

Ett kontrakt mellan byggherren och den ansvariga arbetsledaren bör alltid uppföras. 

Kontraktet bör vara skriftligt och tydligt för att minska risken för missförstånd. Byggherren 

och den ansvariga arbetsledaren bör tillsammans och noggrant planera samt gå igenom 

kontraktet och uppgiftslistan innan byggnadsarbetet börjar. Den ansvariga arbetsledaren 

bör tilldelas åtminståne de uppgifter som är nödvändiga för ledande av byggarbete med 

avseende på byggnadens sundhet och säkerhet. Uppgiftslistan som bearbetas tillsammans 

med kunden kan även användas som en minneslista under projektets gång. För att 

underlätta förfarandet vid utarbetning av kontraktet och uppgiftslistan har Rakennussäätiö 

publicerat färdiga botten som kan användas. För kontraktet används blanketten RT80269 

och för uppgiftslistan används blanketten RT80306. Trots att uppgifterna och 

skyldigheterna i ett kontrakt kan variera, bör åtminstone följande saker framkomma:  

   

• Uppdragets omfattning 

• Uppdragets start- och slutdatum 

• Omfattningen av ansvar för arbetssäkerhet 

• Lön och arvode 

• Arvode för tilläggsuppgifter 

• Uppgifter samt tidsanvändning  

(RKL-Palvelut Oy, s.35) 
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5 Arbetssäkerhet 

 

Arbetssäkerhetsskyldigheterna inom byggnadsbranchen definieras i Statsrådets förordning 

om säkerhet vid byggarbeten(2009/205). Dessa förordningar tillämpas då det är frågan om  

uppförande en nybyggnad, reparationer av en existerande byggnad samt underhåll av 

byggnader. Förordningen tillämpas även för andra konstruktioner, installationer och och 

rivningsarbe samt planering av dessa. (Statsrådet förordning om säkerhet vid byggarbeten 

205/2009 § 1) 

Under ett byggprojekt, skall byggherren, planeraren, arbetsgivarna och andra som arbetar 

på byggarbetsplatsen, tillsammans, men även individuellt, försäkra sig om att arbetet inte 

orsakar skada för någon annan på arbetsplatsen och att alla arbessäkerhetsskyldigheter 

uppfylls. Alla som arbetar på arbetsplatsen bör ha tillräckligt med kunskap för att utföra 

arbetet på ett säkert sätt, samt tillräcklig information om risker och olägenheter som kan 

förekomma på byggarbetsplatsen. Den som i huvudsak genomför projektet ska därmed se 

till, att alla som vistas på byggnadsarbetsplatsen får en introduktion samt handledning för 

att kunna undvika dessa risker. (Statsrådet förordning om säkerhet vid byggarbeten 

205/2009 § 3) 

 

5.1 Förhandsanmälan 

 

En förhandsanmälan ska alltid göras till arbetsskyddsmyndigheten om ett byggprojekt 

antas pågå över en månad och var tio eller flere arbetare uppskattas arbeta. Detta 

inkluderar även sido- och underentreprenörerna. Den som i huvudsak genomför 

byggprojektet ska se till att denna anmälan blir gjord och att förhandsanmälan är synlig på 

byggnadsplatsen och vid behov uppdateras. Om någon annan än byggherren fungerar som 

huvudsaklig genomförare av projektet, ska denne se till att att byggherren får anmälan.            

(Statsrådet förordning om säkerhet vid byggarbeten 205/2009 § 4) 
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5.1.1 Förhandsanmälans innehåll 

 

De uppgifter som i förhandsanmälan bör fyllas i, bestäms i Statsrådet förordning om 

säkerhet vid byggarbeten (205/2009 § 4) enligt följande: 

 

• Datum 

• Byggarbetsplatsens fullständiga adress 

• Byggherrens (eller byggherrarnas) namn och adress 

• Typ av projekt och typ av utförande 

• Byggherre/byggherrens kontaktperson och byggherrens ansvariga 
säkerhetskoordinator 

• Huvudentreprenör/huvudentreprenörens kontaktperson 

• Den som i huvudsak genomför byggprojektet och ansvarig person som avses i 12 § 

• Planerat datum för byggstart och planerad avslutning 

• Uppskattat maximiantal och genomsnittligt antal arbetstagare på 
byggarbetsplatsen 

• Planerat antal arbetsgivare och egenföretagare på byggarbetsplatsen 

• Utsedda arbetsgivares och egenföretagares namn och adress 

• Andra behövliga uppgifter 

 

5.2 Huvudsakliga genomföraren av byggprojektet 

 

För en gemensam byggarbetsplats ska byggherren utse den som i huvudsak genomför 

byggprojektet. Om byggherren inte utser någon annan, förblir byggherren denne, inklusive 

dess skyldigheter och ansvar, förutsatt att byggherren har tillräckligt med kompetens och 

kunskap samt befogenheter för det. (Statsrådet förordning om säkerhet vid byggarbeten 

205/2009 § 6) 
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Den som i huvudsak genomför byggprojektet bär huvudansvaret för arbetssäkerheten på 

en byggnadsplats. Om uppgiften inte sköts av byggherren, är byggherren skyldig att 

försäkra sig om att den utnämda huvudsakliga genomföraren av projektet har tillräckligt 

med behörighet och kompetetens för uppgiften, och att dessa uppgifter samt skyldigheter 

sköts. Den som i huvudsak genomför byggprojektet skall se till att behövliga skriftliga 

säkerhetsdokument och säkerhetsplaner produceras och att dessa följs upp samt 

uppdateras vid behov, hen ser till att arbetet utförs på ett säkert sätt och att arbetsplatsen 

i allmänhet är säker, hen leder och övervakar byggarbetsplatsen och ingriper vid behov. 

Den som i huvudsak genomför projektet bör även med hjälp av introduktion se till att alla 

som vistas på byggarbetsplatsen får tillräckligt med information om risker och faror 

gällande byggarbetsplatsen och arbetsutföranden för att unvika skador och olyckor. Till 

ansvarområdet hör även veckogranskningar på byggarbetsplatsen där helheten, utrustning 

och den allmänna ordningen på byggarbetsplatsen granskas. Till utrustning hör bland annat 

arbetarnas personliga skydd, fallskydd, lyftanordningar, belysning och maskiner. 

(Rakennusmestarit ja -insinöörit AMK RKL, Pientalon työturvallisuus, tilaajan opas) 

 

5.2.1 Ansvarsperson för byggarbetsplatsen 

 

Oftast inom småhusbyggande är arbetsplatsen en så kallad gemensam arbetsplats. Därmed 

utses oftast huvudentreprenören till den som i huvudsak genomför projektet av 

byggherren. Det förekommer fall där ingen utses, och därmed förblir byggherren själv den 

som i huvudsak genomför projektet. Byggherren har dock sällan den kunskap och 

behörighet inom småhusbyggande som krävs för att sköta dessa uppgifter och ansvar. 

Därmed kan byggherren, eller nån annan som i huvudsak genomför byggprojektet, utse en 

behörig ansvarsperson, för att ansvara för dess skyldigheter på byggarbetsplatsen. I vissa 

fall kan detta vara frågan om den ansvariga arbetsledaren. Eftersom den ansvariga 

arbetsledaren ofta är en utomstående person som inte vistas på byggarbetsplatsn dagligen, 

kan detta begränsa den ansvariga arbetsledarens möjligheter att uppfylla dessa 

skyldigheter. Den som i huvudsak genomför byggprojektet, har trots att en ansvarsperson 

blivit utsedd , ansvar över att de utnämnda skyldigheterna uppfylls. (Rakennusmestarit ja -

insinöörit AMK RKL, Pientalon työturvallisuus, tilaajan opas) 
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5.3 Säkerhetskoordinator 

 

För ett byggprojekt ska byggherren utse en säkerhetskoordinator. Byggherren ansvarar för 

att säkerhetskoordinatorn har tillräckligt med kompetens i enlighet med byggprojektets 

omfattning och egenskaper, samt att säkerhetskoordinatorn sköter sina uppgifter och 

skyldigheter. (Statsrådet förordning om säkerhet vid byggarbeten 205/1999 § 5) 

Säkerhetskoordinatorn ska personligen se till att de skyldigheter och åtgärder gällande 

arbetssäkerheten som bestämts uppfylls och att sammarbete mellan olika parter 

involverade i byggprojektet fungerar med avseende på arbetssäkerheten. 

Säkerhetskoordinatorn skall se till att tillräckligt med tid och resurser har reserverats för 

nödvändiga undersökningar, utföranden och lösningar för att säkerställa arbetsäkerheten 

och att dokument och planer med avseende på hälsan och risker produceras, uppdateras 

och följs.  (RatuTT 15-00877, 2010) 

 

5.4 Säkerhetsdokument och säkerhetsbestämmelser 

 

Innan byggarbetet får påbörjas, ska byggherren se till att det utarbetas ett 

säkerhetsdokument för byggprojektet (Statsrådet förordning om säkerhet vid byggarbeten 

2009/205 8 §). Säkerhetsdokumentet bör redan i planeringsskedet utarbetas genom att 

systematiskt ta i beaktande planeringen, arbetsskeden, arbetsförhållanden och 

arbetsomgivningen på byggarbetsplatsen, med avseende på faror och risker som kan 

förekomma under byggnadsskeden. Om byggherren inte har tillräckligt med behörighet för 

att utarbeta säkerhetsdokumentet kan alternativt den ansvariga arbetsledaren, eller någon 

annan med tillräcklig behörighet sköta uppgiften. Byggherren bär dock ansvaret för att 

säkerhetsdokumentet produceras (Rakennusmestarit ja insinöörit amk rkl, 

Pientalotyömaan työturvallisuus, tilaajan opas). Mera information gällande utarbetningen 

och innehållet av säkerhetsdokumentet beskrivs i Rakennussäätiös anvisningskort RatuTT 

05-00935. Som bilaga till säkerhetsdokumentet, skall säkerhetsbestämmelser utarbetas 

med avseende på genomförandet av byggandet, av byggherren. Dessa bestämmelser 
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produceras i enlighet med säkerhetsdokumentet. Vad som skall framkomma i 

bestämmelserna bestäms i Statsrådet förordning om säkerhet vid byggarbeten (205/2009 

§ 8) enligt följande: 

• Säkerhetshanteringens mål 

• Åtgärder samt anvisningar för säkerhetsuppföljningen och besiktningar 

• Samarbete och byggarbetsplatsmöten  

• Användning av personkort och passersedlar 

• Behandling av säkerhetsplaner som förutsätter godkännande av byggprojektets 
parter 

 

För byggarbetsplatsen ska byggherren även producera skriftliga anvisningar som skall 

innehålla tisplanering för de olika arbeten, för arbetsmetoder skilda säkerhetskrav, 

tillvägagångssätt  arrangerande av unterentreprenader, samt arbetsgivarnas åtgärder vid 

arbetshygieniska mätningar. (Statsrådet förordning om säkerhet vid byggarbeten 205/2009 

§ 8) 

 

5.5 Säkerhetsplan 

 

Den som huvudsakligen genomför ett byggprojekt, ansvarar för att en skriftlig 

säkerhetsplan utarbetas innan byggarbetet påbörjas. Vid utarbetning av säkerhetsplanen, 

skall det som framkommit i säkerhetsdokumentet tas  i hänsyn,  så att åtgärder som anses 

vara nödvändiga med avseende på säkerhetsåtgärder kan tillämpas.  (Statsrådet förordning 

om säkerhet vid byggarbeten 205/2009 § 10) 

Säkerhetsplanen produceras med syfte på att arbetet, arbetskeden och tidsplaneringen av 

dessa, ordnas på ett säkert sätt och så att arbetare och andra som vistas på byggplatsen 

inte utses för fara.  Säkerhetsplanens producerare bör systematiskt utreda och känna igen 

möjliga risker och faror som kan framkomma på grund av arbetsuppgifter, 

arbetsförhållanden och arbetsmiljön. Vid identifiering av risker och faror bör dessa 
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elimineras. I situationer där dessa inte fullständigt är möjligt att elimineras, bör 

påverkningens omfattning med avseende på hälsa och säkerhet utvärderas för dem som 

vistas på arbetsplatsen. (Rakennusmestarit ja -insinöörit AMK RKL, Pientalon 

työturvallisuus, tilaajan opas) 

De arbetsutföranden som åtminståne bör beaktas i säkerhetsplanen, bestäms i Statsrådet 

förordning om säkerhet vid byggarbeten (205/2009 § 10), och beskrivs enligt följande: 

1) arrangemangen på arbetsplatsen samt upprätthållandet av god ordning vid arbetsställena och vid materialhanteringen 
i olika byggskeden, 

2) sprängnings-, brytnings- och schaktningsarbeten, 

3) jordgrundens bärighet och stödkonstruktioner för schakt, 

4) elektrifieringen och belysningen under byggnadstiden, 

5) arbetsmetoderna, 

6) användningen av maskiner och anordningar, 

7) lyftarbeten och flyttningar, 

8) åtgärder som avser skydd mot fall, 

9) arbets- och stödställningsarbeten, 

10) lagring, lyft och montering av element, formar och andra stora konstruktioner, 

11) eliminering av damm och förebyggandet av dess spridning, 

12) förfarandet vid arbetshygieniska mätningar, 

13) rivningsarbeten, 

14) den faktiska tidsordningen och varaktigheten för olika arbeten och arbetsmoment samt vid ordnandet av 
samordningen av dem i enlighet med hur byggarbetena framskrider, 

15) samordningen av olika arbeten och arbetsmoment med industriell verksamhet eller annan motsvarande verksamhet 
som pågår på byggarbetsplatsen eller inom byggarbetets verkningsområde, 

16) rörsystem och elkablar, som förorsakar risker, 

17) behovet av att använda personlig skyddsutrustning och tidpunkten för användningen, samt 

18) åtgärder vid olycksfall och haverier. 

Planerna ska upprättas i skriftlig form. Planerna ska ses över när förhållandena ändras och även i övrigt uppdateras. 
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6 Ansvariga arbetsledarens uppgifter och ansvar 

 

Den ansvariga arbetsledarens uppgifter och skyldigheter, bestäms i Markanvändnings och 

bygglagen (132/1999 § 122) och kompletteras av Markanvändnings- och byggförordningen 

(895/1999 § 73). Utöver dessa uppgifter kan den ansvariga arbetsledaren ansvara och sköta 

andra uppgifter och skyldigheter under ett byggprojekt, om så avtalats i kontraktet med 

byggherren. (se kapitel 4.2) 

Den ansvariga arbetsledaren ansvarar för att de arbete som utförs under ett byggprojekt 

är i linje med byggbestämmelser och det beviljade lovet, så att ett säkert och sunt 

slutresultat uppnås. Detta förutsätter att de godkända ritningarna, specialbeskrivningar 

och andra handlingar och behövliga beskrivningar för olika byggnadsskeden finns 

tillgängliga på arbetsplatsen. Ansvariga arbetsledaren skall aktivt besöka arbetsplatsen och 

genom att leda och övervaka, förebygga brister och risker både före, och under 

byggnadsarbetet tar plats. Om det under projektets gång skulle förekomma brister eller 

avvikelser från planerna, är den ansvariga arbetsledaren skyldig att ingripa. 

(Miljöministeriets anvisning om utförande av och tillsyn över byggnadsarbete, 

MM5/601/2015, kap 3.3) 

 

6.1 Inledande möte 

 

Vid behandling av byggnadslovsansökan för ett projekt, tar kommunens 

byggnadstillsynsmyndighet beslut om ett inledande möte bör hållas. Byggnadstillsynen 

beaktar i detta fall kunskapen och färdigheterna hos de som i huvudsak ska genomföra 

projektet i enlighet med det planerade projektets egenskaper, samt andra faktorer som 

kan inverka på ett säkert och bra utförande av arbete samt slutresultatet. (Miljöministeriets 

anvisning om utförande av och tillsyn över byggnadsarbete, MM5/601/2015, kap 4.1) 

Ett inledande möte bör ta plats i god tid innan byggnadsprojektet påbörjas. Byggherren 

ansvarar i första hand för att sammankalla mötet, där åtminståne en representant från 
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byggnadstillsynsmyndigheten, huvudprojekteraren och den ansvariga arbetsledare ska 

närvara. Inledande mötet baserar sig på att få en klar helhetsbild på byggprojektet bland 

alla inblandade och dess förutsättningar att utföra projektet med god kvalite, samt att 

dokumentera fördelning av ansvar och skyldigheter för de inblandade. Under mötet 

fastslås även granskningar, syner och inspektioner av myndigheter samt andra relevanta 

utredningar, mätningar och åtgärder, som i enlighet med projektets helhet anses vara 

nödvändiga. Det inledande mötet kan även anses vara ett infotillfälle där alla inblandade 

tillsammans tar del av planer och risker med avseende på att förbättra byggandet och 

slutresultatet. (Miljöministeriets anvisning om utförande av och tillsyn över 

byggnadsarbete, MM5/601/2015, kap 4.1 och 4.2)  

Om byggnadstillynsmyndigheten inte kräver att ett inledande möte behöver ta plats, skall 

en anmälan alltid oberoende göras till byggnadstillsynsmyndigheten. Denna anmälan 

ansvarar den ansvariga arbetsledaren för (Markanvändnings- och bygglagen 132/1999 § 

122). Byggnadsarbetet anses påbörjat när gjutningarna för grunden påbörjats. Därmed kan 

eventuella grävningsarbeten, trädfällningar och liknande förberedande arbeten påbörjas 

innan en anmälning gjorts eller ett inledande möte hållits. (Miljöministeriets anvisning om 

utförande av och tillsyn över byggnadsarbete, MM5/601/2015, kap 5.1) 

 

6.2 Inspektionsprotokoll 

 

Inspektionsprotokollet, som bör produceras och följas upp för varje enskilda 

byggnadsprojekt längs projektets gång, ska innehålla såna saker som anses vara releventa 

för att försäkra sig om att byggprojektet utförs enligt det beviljade lovet, planer och 

bestämmelser som styr byggandet. I protokollet bör även de ansvarspersoner för olika 

arbetsskeden, som i bygglovshandlingarna eller på det inledande mötet bestämts 

framkomma, samt de avtalade inspektioner som under projektets gång ska hållas och dess 

utförare. Vilka inspektioner som bör framkomma i ett inspektionsprotokoll varierar efter 

hurudant byggprojekt det är frågan om. Dock bör inspektioner som har med byggnadens 

säkerhet, sundhet, fukthantering, bärande konstruktioner och saker med avseende på 

byggnadens livslängd åtminståne förekomma. Exempel på ett inspektionsprotokoll 
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presenteras i bilaga 1.  (Miljöministeriets anvisning om utförande av och tillsyn över 

byggnadsarbete, MM5/601/2015, kap 6.1) 

Den ansvariga arbetsledaren ska se till, att dessa inspektioner hålls vid rätta tidpunkter och 

att inspektionsprotokollet hålls uppdaterat enligt hur byggprojektet framskrider. Den 

ansvariga arbetsledaren kan även fungera som ansvarsperson för olika arbetsskeden eller 

som inspekterare för olika arbetsskeden. Det rekommenderas dock att hen som utför 

inspektionerna av olika arbetsskeden är en utomstående person. Om det under en 

inspektion framkommer brister bör dessa antecknas i inspektionsprotokollet med en 

motiverad anmärkning. Den ansvariga arbetsledaren har då en skyldighet att se till att 

dessa brister åtgärdas innan arbetet framskrider till nästa arbetsskede. När väl en åtgärd 

tagits bör detta bekräftas i inspektionsprotokollet med underskrift och tidpunkt, innan 

följande arbetskede, av den för arbetskedet utsedda ansvarspersonen eller av den som 

ansvarar för inspektionen. Även hen som gjort anmärkningen kan kvittera den antecknade 

anmärkningen. (Miljöministeriets anvisning om utförande av och tillsyn över 

byggnadsarbete, MM5/601/2015, kap 6.2) 

 Enligt markanvändnings- och bygglagen (132/1999 § 150) är byggherren skyldig att se till 

att inspektionsprotokollet bearbetas för byggprojektet och följs samt uppdateras i enlighet 

hur byggarbetet framskrider. Byggherren ansvarar i första hand för att ett 

inspektionsprotokoll produceras och följs på byggnadsplatsen. (Markanvändnings- och 

bygglagen 132/1999 § 150f) 

6.3 Fuktsäkerhetsbeskrivning 

 

Byggherren ansvarar för att en fuktsäkerhetsbeskrivning utarbetas för ett byggprojekt. 

Fuktsäkerhetsbeskrivningen ska förutom basinformation om byggprojektet innehålla de 

krav som ställs med avseende på fuktsäkerheten i samband med olika arbetskden, 

utföranden och åtgärder fär att säkerställa att dessa krav uppfylls. I 

fuktsäkerhetsbeskrivningen bör även information om hen som ansvarar för fuktsäkerheten 

framkomma. (Miljöministeriets förordning om byggnaders fukttekniska funktion 782/2017 

12 §) 



 25 

6.3.1 Fuktsäkerhetsplan för byggplatsen 

 

Den ansvariga arbetsledaren är skyldig att för ett byggprojekt utarbeta en 

fuktsäkerhetsplan. Vid utarbetning av fuktsäkerhetsplanen, bör de som beskrivs i 

fuktsäkerhetsbeskrivningen beaktas (Miljöministeriets förordning om byggnaders 

fukttekniska funktion 782/2017 § 13). Fuktsäkerhetsplanen bearbetas genom att ta i 

beaktande olika faktorer som med avseende på fuktsäkerheten negativt kan påverka 

material och konstruktioner under byggnadsskede. I planen ska de olika konkreta åtgärder 

lyftas fram för de krav som ställts uppfylls för att eliminera eventuella fuktskador. 

(Miljöministeriets förordning om planer och utredningar som gäller byggande 216/2015 § 

2015) 
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7 Myndighetssyn 

 

Vid beviljande av ett byggnadslov, gör den lokala byggnadstillsynsmyndigheten beslut om 

de olika obligatoriska syner som skall hållas under byggprojektets gång i enlighet med 

projektets omfattning och egenskaper (tabell 4). Dessa syner bestäms i Markanvändnings- 

och bygglagen (132/1999 § 150) och kan beroende på projektet åtminståne vara 

grundbottensyn, lägessyn, värme-, vatten- och ventilationssyn. Dessa syner är till för att 

säkerställa kvalitén på det utförda arbeten samt för att bekräfta arbetet har utförst i 

enlighet med det beviljade lovet och de bestämmelser och föreskrifter som reglerar 

byggandet. En myndighetssyn är endast en grov översikt på plats som inte baserar sig på 

genomgång av mindre detaljer. (Miljöministeriets anvisning om utförande av och tillsyn 

över byggnadsarbete, MM5/601/2015, kap 7.1) 

Vid förrättning av en myndighetssyn, skall utöver tjänsteinnehavaren från 

byggnadstillsynsmyndigheten, byggherren eller alternativt hens representant, tillsammans 

med den ansvariga arbetsledaren närvara. Byggherren kan även i dessa situationer fungera 

som byggherrens representant. Vid syner för specialområden bör arbetsledaren för detta 

område i vissa fall även närvara. (Miljöministeriets anvisning om utförande av och tillsyn 

över byggnadsarbete, MM5/601/2015, kap 7.1) 

Tidpunkterna för de avtalade myndighetssynerna är inte enligt lag bestämt. Dock är det 

allmänt att tidpunkten för den första synen bestäms under inledande mötet. Den ansvariga 

arbetsledaren ansvarar för att synerna begärs i god tid och enligt avtal, vid rätta tidpunker 

längs med byggnadsskedet. (Miljöministeriets anvisning om utförande av och tillsyn över 

byggnadsarbete, MM5/601/2015, kap 7.1) 

Utöver myndighetssyner kan även olika myndighetsinspektioner förekomma under ett 

byggnadsprojekt. En enskild inspektion kan bestämmas under det inledande mötet eller i 

ett annat tillfälle under byggnadsskedet. En inspektion riktar sig oftast på en mindre detalj, 

men som är viktig i tanke på bland annat föreskrifter och bestämmelser.  (Miljöministeriets 

anvisning om utförande av och tillsyn över byggnadsarbete, MM5/601/2015, kap 7.2) 
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Tabell 4 Syner som kan förekomma samt tidpunkter för dessa (RKL-Palvelut Oy) 

 

 

7.1 Grundbottensyn 

Grundbottensynen kan delas upp i partiell syn och slutlig syn. Den partiella 

grundbottensynen kan hållas när de preliminära grävningsarbeten har tagit plats i 

anslutning till grundläggningen och schaktbottnet är synligt. Den slutliga grundbottensynen 

tar plats när eventuella sprängningar och fyllningar är gjorda, samt andra behövliga 

åtgärder inför grundläggningen. (Miljöministeriets anvisning om utförande av och tillsyn 

över byggnadsarbete, MM5/601/2015, kap 7.1) 

7.2 Lägessyn 

Lägessynen utförs då grundläggningen av byggnaden är färdig och exakta hörnpunkter 

samt höjdlägen kan mätas och granskas för att säkerställa husets placering och höjdläge. 

(Miljöministeriets anvisning om utförande av och tillsyn över byggnadsarbete, 

MM5/601/2015, kap 7.1) 
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7.3 Konstruktionssyn 

Konstruktionssynen delas oftast upp i parteill syn och slutlig syn. Till den parteilla synen hör 

bärande konstruktioner som bör vara synliga och slutförda när synen tar plats, innan de 

ytbeläggs. Den slutliga konstruktionssynen kan utföras först när de arbetsskeden som har 

med brandsäkerheten har slutförts och kan granskas. (Miljöministeriets anvisning om 

utförande av och tillsyn över byggnadsarbete, MM5/601/2015, kap 7.1) 

7.4 Värme, vatten-och ventilationssyn 

Värme-, vatten- och ventilationssynen delas upp i partiell- och slutsyn. Den partiella 

vattensynen kan utföras i flere olika skeden när vattenledningar och avlopp är installerade 

och synliga. Den partiella ventilationssynen kan utföras när ventilationskanaler och 

anordningar är installerade och synliga eller täthetsprövade. Den slutliga synen för värme- 

vatten- och ventilation kan utföras då alla anordningar är installerade, mätta och justerade 

för att fungera korrekt. (Miljöministeriets anvisning om utförande av och tillsyn över 

byggnadsarbete, MM5/601/2015, kap 7.1) 

7.5 Slutsyn 

En slutsyn ska utföras av kommunens byggnadstillsynsmyndiget innan byggnaden får tas i 

bruk. Byggherren ska se till att förrättningen av synen hålls innan det beviljade 

byggnadstillstånet upphör. För en godkänd slutsyn kräver det att byggnaden har uppförts 

enligt de bestämmelser och föreskrifter som styr byggandet samt i enlighet med det 

byggnadstillstånd som kommunen godkänt,  inspektionsprotokollet  skall vara ifyllt och 

inlämnat till kommunen och de inspektioner och granskningar som för bygget bestämts, 

skall vara utförda och godkända. Om bruks- och underhållsanvisningar krävs för ett 

byggprojekt, bör dessa anvisningar vara utarbetade och överlämnade åt byggherren innan 

slutsynen. (Markanvändnings- och bygglagen 132/1999 § 153) 

Vid slutsynen skall den ansvariga arbetsledaren tillsammans med byggherren närvara. Om 

byggherren har en representant kan hen ersätta byggherren vid synen. I vissa fall ska även 

andra arbetsledare eller planerare närvara på slutsynen om det för en särskild orsak anses 

vara nödvändigt. (Markanvändnings- och bygglagen 132/1999 § 150 mom 2.) 
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7.5.1 Partiell slutsyn 

En partiell slutsyn betyder att hela eller en del av byggnaden kan tas ibruk trots att 

byggnadsarbete inte har slutförts. Detta förutsätter att det återstående byggnadsarbete är 

obetydligt i tanke på säkerhet och hälsa. Om endast en del av byggnaden tas i bruk, bör 

denna del motsvara byggnadens användningsändamål och vara avskilt från resterande 

delen av byggnaden som förblir som byggnadsplats, så att risk för brand- och 

dammspridning elimineras. Förutom att byggnadsarbetet inte behöver vara slutfört, gäller 

samma förutsättningar för en godkänd partiell slutsyn, som för slutsynen. Den partiella 

slutsynen bör därmed även ta plats innan det beviljade byggnadstillståndet upphör. Trots 

att hela eller en del av byggnaden tagits ibruk innan byggnadsarbetet slutförts, bör även 

slutsynen hållas innan byggnadstillståndet upphör. (Miljöministeriets anvisning om 

utförande av och tillsyn över byggnadsarbete, MM5/601/2015, kap 11.2) 

Vid den partiella slutsynen skall den ansvariga arbetsledaren tillsammans med byggherren 

närvara. Om byggherren har en representant kan hen ersätta byggherren vid synen. I vissa 

fall ska även andra arbetsledare eller planerare närvara på slutsynen om det för en särskild 

orsak anses vara nödvändigt. (Markanvändnings- och bygglagen 132/1999 § 150 mom 2.) 
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8 Intervjuer 

 

Jag valde att intervjua tre personer inom byggbranchen som huvudsakligen har fungerat 

som ansvarig arbetsledare inom småhusbyggande. Målet med intervjuerna var att få en 

bättre uppfattning om vilka arbetsuppgifter och skyldigheter, som den ansvariga 

arbetsledaren i praktiken har och hur dessa tillämpas i arbetslivet. Intervjuerna var 

semistrukturerade intervjuer, vilket betyder att jag intervjuade en person i taget och lät 

diskussionen styra, istället för att endast hålla mig till på förhand skrivna frågor.  

8.1 Intervju 1 

 

I min första intervju, intervjuade jag Patrick Köhler från Ingå. Patrick har arbetat inom 

byggnadsbranschen sedan 2009 och har studerat till byggmästare vid yrkeshögskolan 

Novia, varifrån han utexaminerades 2013. Köhler hade sin första arbetsuppgift som 

ansvarig arbetsledare år 2012, där han asvarade för byggandet av ett bilgarage. Köhler 

startade sitt egna byggföretag efter utexaminationen från Novia 2013 och har sedan dess 

fungerat som ansvarig arbetsledare på flertal byggen. Utöver arbetsledningsuppgifter har 

han erbjudit byggtjänster samt en del planering. Köhler har även varit anställd hos Sjundeå 

kommun som byggnadsinspektör i ett år och som arbetsledare hos ett annat byggföretag i 

ca två år.  

Köhler anser att den mest centrala arbetsuppgiften för honom som ansvarig arbetsledare 

är kvalitetsgranskningen eftersom den är avgörande för att uppnå ett bra slutresultat. Han 

ser sig själv även alltid som kundens intressebevakare och rekommenderar att den 

ansvariga arbetsledaren alltid bör vara en utomstående person. Trots att han själv har 

fungerat som både ansvarig arbetsledare och huvudentreprenör samtidigt, anser han att 

det överlag är bättre att ha en utomstående person som granskar arbetet för att minska 

risken för konflikter och möjliga missar som kan förekomma, trots lång erfarenhet inom 

branschen. Ju större projekt, desto bättre är det att ha fler inblandade som ser de olika 

skedena på bygget och har möjlighet att ingripa och påverka vid behov. Informationssflödet 
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är därför enligt Köhler viktigt mellan alla inblandade och som ansvarig arbetsledare 

ansvarar han ofta för att se till att alla har den behövliga informationen de behöver.  

Utöver de lagstadgade uppgifterna och skyldigheterna en ansvarig arbetsledare ansvarar 

för, har Köhler endast ett fåtal gånger åtagit sig uppgifter utöver det. I dessa fall har det 

varit frågan om ansvarig för fuktsäkerheten och ansvarig för arbetssäkerheten, det vill säga, 

säkerhetskoordinator. Enligt Köhler är det fortfarande stor skillnad mellan kommunerna 

med avseende på vilka ansvarspersoner som anses vara nödvändiga för individuella 

projekt, trots att de går under samma svårighetsgrad. 

Köhler besöker arbetsplatsen åtminståne en gång i veckan. Det är varierande beroende på 

projektet och vilka arbetsskden som är på gång. Vissa arbetskeden kräver mera 

uppmärksamhet, i synnerhet när det gäller gjutningar och konstruktioner som täcks in. 

Köhler betonar att när man besöker arbetsplatsen bör man verkligen vara aktiv och och se 

till att eventuella brister blir åtgärdade. Han poängterar dock att varje spik är omöjlig att 

granska trots att man är aktiv och att varje utförare bär sitt egna ansvar för att arbetet 

utförs på rätt sätt. 

Vid utarbetning av kontraktet anser Köhler att det är ytterst viktigt att gå igenom punkt för 

punkt tillsammans med kunden, vad exakt som tillhör den ansvariga arbetsledaren 

uppgifter och skyldigheter för ifrågavarande projekt. Ett relativt vanligt fenomen är att 

kunden ber om saker som inte är avtalade i kontrakten. Oftast när det gäller mindre saker 

brukar han överse detta och bjuda till med lite extra för att hålla kunden nöjd och erkänner 

att det ibland kan vara knepigt att bearbeta ett kontrakt till pappers som skulle vara 

perfekt. Om Köhler endast fungerar som en ansvarig arbetsledare på ett byggprojekt, åtar 

han sig aldrig ansvaret för arbetssäkerheten på byggplatsen. Detta motiverar han med att 

han omöjligt kan övervaka arbetssäkerheten eftersom han inte närvarar varje dag och 

lämnar detta ansvar till byggherren. Om det under ett besök på arbetsplatsen framkommer 

brister i arbetsäkerheten är han dock skyldig att omedelbart ta till åtgärder. 

De viktigaste egenskaperna hos en ansvarig arbetsledare enligt Köhler är att verkligen sätta 

in sig i projektet och vara aktiv. En ansvarig arbetsledare bör vara mera än ett namn på 

pappret. Köhler betonar att man skall sköta de tillgivna uppgifterna och skyldigheter enligt 

överrenskommelse. 
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8.2 Intervju 2 

 

I min andra intervju, intervjuade jag Björn Grönberg. Grönberg tog byggmästarexamen 

1985 från den dåvarande Tekniska skolan i Ekenäs. Efter utexaminering, fungerade 

Grönberg som arbetsledare och ansvarig arbetsledare på större byggen fram till 1992. 

Under den djupa lågkonjunkturen på 1990-talet arbetade Grönberg inom förmedling och 

därefter men försäkringsärenden eftersom byggnadsranschen drabbades hårt. Efter att 

den djupa lågkonjukturen avtog, återgick Grönberg till övervakning och planering och har 

idag över 20 års erfarenhet inom området. Sedan 2015 har Grönberg varit stationerad i 

Center 51 i Ingå, där han med sitt egna företag erbjuder tjänster som arbetsledning, 

planering och konsultering för småhusbyggande. Mest handlar det om arbetsledning för 

egnahemshus som beställs som huspaket. Dessa tjänster erbjuder han bland annat i Ingå, 

Sjundeå, Esbo och Lojo. 

Grönberg anser att bland de centralaste och viktigaste arbetsuppgifter en ansvarig 

arbetsledare har, är att säkertälla en god kvalité på arbetet som utförs samt att byggnaden 

uppförs enligt de producerade planerna och ritningarna. Ritningarna bör noggrant för varje 

ensilda projekt läsas igenom då inget projekt är likadant. Extra uppmärksamhet menar 

Grönberg att bör läggas på platsbesöken, men också skilda platsbesök där man speciellt 

bör beakta kritiska skeden och i planerna beskrivna specialbeskrivningar. Dessa kan vara 

granskning av armering innan en gjutning eller granskning av förstyvande konstruktioner 

innan de täcks in. Grönberg uppmanar att med bilder dokumentera de delar eller saker 

man på bygget har granskat. Han använder sig själv av en applikation där besöken 

dokumenteras med bilder och som han senare förknippar med inspektionsprotokollet. Han 

påpekar att stora skillnader förekommer mellan mindre och större kommuner som 

påverkar arbetsuppgifterna under ett bygge. 

Grönberg besöker i medeltal ett egnahemshusprojekt ca 20-25 gånger under 

byggnadstiden som ansvarig arbetsledare. Dock verierar detta beroende på projektets 

omfattning. I början av projektet blir besöken oftare men jämnar ut sig genom projektet. 

Genom att upprätthålla ett bra förhållande med entreprenörerna, får han information i god 

tid när ett visst arbetskede kan granskas. Om entreprenörerna är sakkunniga, minskar 

behovet för övervakning och arbetet löper smidigare.  
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Vad som bör beaktas vid uppförande av kontraktet med kunden anser Grönberg att man 

tydligt bör skriva ut de tjänster som man för ett projekt erbjuder och noggrant bör gå 

igenom dessa med kunden. Oftast är det frågan om huvudprojektering, bygglovsansökan, 

ritande av situationsplanen och förhadling med byggnadstllysnmyndigheten. Utöver de 

tjänster som hör till kontraktet, bör de debitering för olika tilläggstjänster förekomma i 

kontrakten. 

Grönberg anser att viktiga egenskaper en ansvarig arbetsledare bör ha, är bra tålamod och 

långa nerver, eftersom saker och ting konstant ändrar under ett projekt. Man bör vara aktiv 

och och konstant följa upp bygge. En annan viktig sak är kundförhållande och kontakten. 

Den ansvariga arbetsledaren bör vara tillgänglig och svara på eventuella frågor kunden har 

så snabbt som möjligt. Grönberg menar att om kunden försökt kontakta han, bör man 

senast samma dag ringa upp och inte dra ut på de längre än det. En annan viktig egenskap 

som Grönberg anser vara till stor nytta är praktisk erfarenhet inom byggandet. Den 

praktiska erfarenheten underlättar således ledande av byggarbetet när man har en klarare 

helhetsbild. Han betonar att i synnerhet när man som ung arbetsledare skall leda 

entreprenörer som hela sitt liv har hållit på med byggarbete, är det bra att veta hur saker 

utförs i praktiken. Utöver dessa anser han att det är viktigt att hållas med i utvecklingen av 

byggandet och bestämmelser.  

 

8.3 Intervju 3 

 

Den sista intervjun gjorde jag med Peter Ekström. Ekström tog byggmästarexamen 1989  

från den dåvarande Tekniska Läroanstalten i Ekenäs. Innan detta hade han studerat sig till 

både snickare och timmerman, och hade jobbat flera år på olika byggen. Ekström har ända 

sen färdig byggmästare drivit eget företag där han erbjudit tjänster som ansvarig 

arbetsledare och har i skrivande stund över 30års erfarenhet. Han har även gått flera 

kompletterande kurser för bland annat brand- och arbetssäkerhet och innehar av VTT 

utgivet våtrumscertifikat. Utöver detta har han även erbjudit byggtjänster och en del 

ritningsarbete. Ekström verksamhet sträcker sig från Raseborg till Vanda och han har 
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kontinuerligt ca 10-15 aktiva byggen där han fungerar som ansvarig arbetsledare. Till dessa 

hör radhus, egnahemshus och ekonomibyggnader. 

Enligt Ekström är de mest centrala arbetsuppgifterna en ansvarig arbetsledare har under 

ett byggprojekt är att se till att föreskrifter och bestämmelser följs. De viktigaste anser han 

är brandbestämmelser och säkerhetsavstånd, samt bestämmelser som har med hälsa och 

säkerhet att göra. Till dessa räknar han bland annat fallhöjder, räck och arbetssäkerhet. 

Han anser även att det är ytterst viktigt att hålla koll på att rätta material används och att 

olika tillverkares anvisningar beaktas. Speciellt lyfter han fram betongen, vars torkningstid 

avsevärt kan variera beroende på årstid och förhållanden. Den ansvariga arbetsledaren bör 

genom mätning se till att betongen är tillräckligt torr innan våtisolering eller andra 

ytmaterial kan monteras. Ekström betonar hur viktigt det är att följa anvinsingarna för att 

mäta fukten i betongen för att rätta värden skall fås. En ansvarig arbetsledare bör enligt 

Ekström i allmänhet vara vaken och alert, för att säkerställa kvalitén på arbete. Han säger 

att man allt för ofta möter på byggare med för lite sakkunnighet eller brist på arbetsmoral 

som syns i slutresultatet. 

Ekström avstår oftast från att ansvara för arbetssäkerheten på byggplatsen. Av erfarenhet 

kan han omöjligt övervaka arbetssäkerheten då han inte närvarar på arbetsplatsen 

dagligen.  Han anser att det är bättre om den som i huvudsak genomför projektet bär 

ansvarat då de närvarar på byggplatsen och dessutom ändå i slutändan ansvarar för sin 

egna och andras arbetssäkerhet där. Som fuktsäkerhetskoordinator och huvudplanerare 

fungerar Ekström därmed oftare.  

Ekström strävar till att besöka byggplatsen minst en gång i veckan beroende på projektet. 

Han betonar att byggplatsen kräver i början betydligt mera uppmärksamhet eftersom 

många saker händer på en gång efter att byggnadslovet blivit godkänt. När arbetet på 

insidan börjar, lugnar ofta situationer ner sig och således minskar behovet för närvaro. 

Enligt Ekström blir man som ansvarig arbetsledare ofta ifrågasatt på byggplatsen över olika 

saker och bör därför vara tillräckligt insatt i bygget och bestämmelser för att snabbt kunna 

ge ett svar. Dessutom bör man ha bra kontakt med andra inblandade parter för att 

informationsflödet skall fungera. Ekström lyfter också fram att det är en enorm skillnad 

mellan olika kommuner och deras krav som har en stor betydelse i hur mycket tid olika 

projekt kräver. 
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Vid uppförande av kontrakt med kunden menar Ekström att det kan vara svårt att förutspå 

varje sak man under projektet behöver utföra som ansvarig arbetsledare. Han menar att 

vissa projekt tar mera tid än förväntat och andra är mycket lättare, så de jämnar ut sig till 

slut. Han betonar dock hur viktigt det är att tydligt skriva i kontraktet vad som ingår, och 

vad debitering är för tjänster utöver det. Om det inte finns utskrivet debitering på extra 

tjänster kan det vara svårt att få pengar för arbetsinsatsen, säger Ekström. Han menar även 

att en annan viktig sak är att skriva avtalets längd i enlighet med bygglovets varaktighet. 

Således blir man inte kvar hängandes som ansvarig arbetsledare om byggnaden av någon 

orsak inte skulle färdigställas.  

Ekström anser att viktiga egenskaper en ansvarig arbetsledare bör ha är att från planer och 

ritningar kunna visalisera sig en slutprodukt, kommunikationsfärdigheter samt att vara 

organiserad och förberedd. Han betonar att det alltid förekommer ändringar och man 

måste kunna anpassa sig till situationer och ett brett nätverk alltid är till en fördel. Ju 

tidigare arbetsledaren anställs, desto bättre är förutsättningarna att lyckas med uppgiften. 
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9 Sammanfattning 

 

Målet med examensarbetet var att utreda vilka uppgifter och ansvar den ansvariga 

arbetsledaren har under ett egnahemshusbygge. De lagstadgade skyldigheterna 

framkommer relativt tydligt i Markanvändnings- och bygglagen samt i Markanvändnings- 

och byggförordningen. Den ansvariga arbetsledaren ansvarar dock ofta för mycket mera än 

vad som står i lagen. Arbetsuppgifterna och skyldigheterna påverkas både av projektets 

omfattning i sin helhet samt av byggherrens förutsättningar att uppfylla de skyldigheter 

hen har. Syftet med intervjuerna var att lyfta fram vilka dessa uppgifter möjlitgvis kan vara 

men även deras egna synpunkter på vad de själva anser vara det viktigaste man som 

ansvarig arbetsledare bör hålla reda på. 

Efter att ha sammanfattat litteraturen som berör lagar och intervjuerna kan jag konstatera 

att det krävs dedikation samt aktiv ledning och övervakning för att kunna försäkra ett 

slutresultat av god kavlitet. Enligt respondenterna är den ansvarige arbetsledarens 

viktigaste uppgifter bl.a. att se till att projektet är i linje med de lagar och bestämmelser 

som styr byggandet och säkerställandet av god kvalitet. Detta kräver att arbetsledaren 

noggrant fyller i inspektionsprotokollet under projektets gång och uppdaterar detta vid 

behov.  

Den ansvariga arbetsledaren bör i ett tidigt skede lägga sig in i varje enskilt projekt och 

kartlägger möjliga risker och faror. Eftersom varje projekt, kundförhållande och projektets 

omständigheter konstant varierar kräver det bra anpassningsförmåga. Dessutom bör den 

ansvariga arbetsledaren ha goda kommunikationsfärdigheter och förmågan att genom att 

kordinera skapa en fungerande helhet. 

Trots att skyldigheterna att förutspå varje enskilt projekt är näst intill omöjligt, anser jag att 

detta examensarbete utgör bra botten för en nyutexaminerad byggmästare eller någon 

annan som ska börja arbeta som arbetsledare. Avslutningsvis vill jag lyfta upp min egna, 

personliga utveckling under skrivprocessen. Resultatet i sig var inte överraskande, men 

fördjupningen i ämnet har givit mig konkreta verktyg att fungera som ansvarig arbetsledare 

i arbetslivet. 
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Bilagor 

 

Bilaga 4 Exempel på inspektionsprotokoll 
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